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Anotace
Diplomová práce „Liberalizace vzájemného obchodu mezi Evropskou unií a

subsaharskou Afrikou“ hodnotí dosavadní vývoj ekonomických vztahů mezi EHS, resp.

EU, a zeměmi subsaharské Afriky. Po krátkém exkurzu do období evropského

kolonialismu následuje analýza postupného utváření smluvního rámce, který po druhé

světové válce ošetřoval směnu zboží mezi oběma kontinenty. Zvláštní pozornost je

přitom věnována způsobu, jakým byl tento obchodní režim upravován v závislosti na

dobových trendech i vnějších tlacích, které často vycházely z mezinárodních finančních

institucí. Dohoda z Cotonou z roku 2000 je reakcí na předchozí kritiky i syntézou řady

reformních snah o větší provázanost mezi obchodem a hmatatelným hospodářským a

politickým rozvojem zemí třetího světa. Implementace jejích hlavních ustanovení

ovšem v současnosti naráží na některé překážky. Práce zdůrazňuje i fakt, že samotné

členské státy EU mají v subsaharské Africe rozdílné zájmy. Po půlstoletí smělých

iniciativ a velkolepých prohlášení je patrné, že se původní deklarované cíle obchodní

spolupráce mezi Evropskou unií a zeměmi subsaharské Afriky nepodařilo naplnit.

Některé konkrétní přínosy, například posílení jednoty rozvojových zemí, jsou spíše

jejími vedlejšímu efekty. Výsledek je překvapivě prohrou spíše pro Evropu -

hospodářsky marginalizovaná, přesto však jednotnější subsaharská Afrika bude v 21.

století hledat nové obchodní partnery.

Annotation
Diploma thesis “Liberalization of mutual trade between the European Union and Sub-

Saharan Africa” evaluates the hitherto development of the economic relations between

the EEC, or EU, and the countries of Sub-Saharan Africa. The analysis covers, after a

short excursus to the period of the European colonization, the formation of contractual

framework which regulated the exchange of goods between both continents. Special

attention is given to the way how this trade regime was adjusted to the particular trends
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and external pressures often emanating from the international financial institutions. The

Cotonou Agreement of 2000 is the reaction to the preceding critiques as well as a

synthesis of numerous reforming efforts to boost the linkage between trade and palpable

economic and political development of the third world countries. Its main measures

have however sofar been implemented with certain difficulties. The thesis also

underscores the fact that the member countries of the EU themselves have diverse

interests. After half century of bold initiatives and spectacular proclamations, it is

evident that the original declared targets of the business cooperation between the

European Union and the countries of Sub-Saharan Africa were not fulfilled. Certain

tangible contributions of the cooperation, including the reinforcement of the developing

countries’ unity, may be seen rather as side effects. Surprisingly, the result is, above all,

a European loss – the economically marginalized, yet more united, Sub-Saharan Africa

will seek new trade partners in the 21st century.

Klíčová slova
Afrika, obchod, liberalizace, rozvoj, rozvojová pomoc, Evropská Unie, GATT, WTO

Keywords
Africa, trade, liberalisation, development, development aid, European Union, GATT,

WTO
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Seznam použitých zkratek

AKT Afrika, Karibská oblast a Tichomoří
CEMAC Středoafrické hospodářské a měnové společenství (Economic and Monetary Community

of Central Africa)
CEPGL Hospodářské společenství zemí Velkých jezer (Communauté économique des pays des

Grands Lacs)
COMESA Společný trh východní a jižní Afriky (Common Market for Eastern and Southern Africa)
EAMA Přidružené africké státy a Malgašsko1
ECCAS Hospodářské společenství středoafrických států
ECOWAS Hospodářské společenství západoafrických států (Economic Community of West African

States)
ECU Evropská měnová jednotka - Ecu
EHS Evropské hospodářské společenství
EIB Evropská investiční banka
EK Evropská komise
ERF Evropský rozvojový fond
ES Evropské společenství
ESUO Evropské společenství uhlí a oceli
EU Evropská unie
FTAA Zóna volného obchodu Amerik (Free Trade Area of the Americas)
GATT Všeobecná dohoda o clech a obchodu
GATS Všeobecná dohoda o obchodu a službách
HDP Hrubý domácí produkt
HNP Hrubý národní produkt
MFA Multifibres Agreement
MMF Mezinárodní měnový fond
MUA milion Zúčtovacích jednotek
NIEO Nový mezinárodní ekonomický řád (New International Economic Order)
NIP Národní indikativní program
NRZ Nejméně rozvinutá země (Least Developed Country)2
OAJ Organizace africké jednoty
OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj
OSN Organizace spojených národů
RSHP Regionální smlouva o hospodářském partnerství (Regional Economic Partnership

Agreement)
SADC Jihoafrické rozvojové společenství
SAF Nástroj strukturálního přizpůsobení (Structural Adjustent Facility)
SHP Smlouva o hospodářském partnerství (Economic Partnership Agreement)
SIP Sektorové importní programy (Sectoral Import Programmes)
SOO Světová obchodní organizace (World Trade Organization)
SRN Spolková republika Německo
STABEX Systém stabilizace vývozních příjmů (Système de Stabilisation des Recettes

d'Exportation)
SYSMIN Systém stabilizace příjmů z vývozu nerostných surovin (Système de Stabilisation de

Recettes d'Exportation de Produits Minier)
SZP Společná zemědělská politika
UNCTAD Konference OSN o obchodu a rozvoji
VKZ Vše kromě zbraní
VS OSN Valné shromáždění Organizace spojených národů
VSP Všeobecný systém preferencí

1 z francouzského Etats Africains et Malgache Associés překládáno též jako Asociované africké státy a Madagaskar –
viz JELÍNEK, Petr a kol. Rozvojová politika Evropské unie. Praha : Ústav mezinárodních vztahů, 2003.
2 Seznam a mapa nejméně rozvinutých zemí – viz Příloha č. 7
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„Vytvořit novou Afriku, učinit starou Afriku způsobilou civilizaci, tak stojí problém a

Evropa jej vyřeší. Jděte, národové, zmocněte se té země. Uchopte ji. Komu patří?

Nikomu! Vezměte si tu Boží zemi. To Bůh dává lidem půdu – Bůh nabízí Afriku Evropě.

Vezměte si ji!

Kam králové přinášeli války, vneste svornost. Pojměte ji nikoliv za dělo ale za pluh, ne

pro meč ale pro obchod, ne pro bitvu ale pro průmysl, ne pro dobývání ale pro

bratrství. Přelijte do této Afriky vaše přebytky a přitom vyřešte své sociální otázky -

proměňte své proletáře ve vlastníky.“

Victor Hugo, 18.května 1879, banket u příležitosti výročí zrušení otroctví
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Úvod

Vymezení tématu

Ghanská firma Cocoa Processing Copany (CPC) vyrábí několik druhů čokoládových

výrobků značky Golden Tree. Ghana je po Pobřeží slonoviny největším světovým

producentem kakaových bobů a firma CPC má tudíž přístup k levné vstupní surovině

pro výrobu tabulkové čokolády a instantních kakaových nápojů vysoké kvality. Při

výrobě čokolády není třeba používat jakékoliv náhražky kakaového másla, jako je tomu

často v zemích, kam se kakao dováží. Přesto se firma CPC musí se svým odbytem

spoléhat téměř výlučně na ghanský, případně západoafrický trh.3 Chutné a kvalitní

čokolády mnoha příchutí doposud nedobyly supermarkety Evropské unie, přestože

ghanští výrobci mohou kromě kvalitních a dostupných surovin využívat i místní levnou

pracovní sílu. Ghaňanům naopak imponovaly evropské, takzvané kontinentální,

snídaně. Obiloviny, které tvoří základ oblíbeného porridge, se ale v Ghaně nepěstují,

jsou dováženy z Evropy. Supermarkety i malé venkovské obchody jsou zpravidla dobře

zásobeny ovesnými vločkami z Bavorska. Navzdory rozšířeným stereotypům o

potravinové nesoběstačnosti zemí subsaharské Afriky je Ghana schopná své

obyvatelstvo bez obtíží uživit. Přesto konzumují relativně chudí Afričané ovesné vločky

ze země, jejíž zemědělská produkce by za čistě tržních podmínek neměla být na

rozvojových trzích konkurenceschopná.

Jakkoliv dnešní statistiky externího obchodu Evropské unie poukazují na zcela opačné

trendy, byla subsaharská Afrika od samého počátku evropské integrace přijímána jako

klíčový politický a ekonomický partner. Vzájemný obchod byl za posledních 50 let

opakovaně upravován podle dobových ideologií i nálad. Jedni v něm viděli způsob, jak

zapojit subsaharskou Afriku do mezinárodního obchodu a alespoň částečně tak tamním


[…]

Gambie
Guinea
Guinea-Bissau
Kapverdy
Komory
Konžská demokratická republika
Libérie
Lesotho
Madagaskar
Mali
Mauretánie
Malawi
Mosambik
Niger
Rovníková Guinea
Rwanda
Súdán
Sierra Leone
Senegal
Somálsko
Středoafrická republika
Svatý Tomáš a Princův ostrov
Togo
Tanzanie
Uganda
Zambie

Zdroj: List of Least Developed Countries [online]. UN-OHRLLS. [cit. 5.4.2007]
Dostupné z : <http://www.un.org/special-rep/ohrlls/ldc/list.htm>
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Příloha č. 8. Budoucí regionální uskupení sdružených do zóny volného
obchodu s EU v rámci RSHP

Západní Afrika Střední Afrika Jihovýchodní Afrika Jižní Afrika

ECOWAS+ Mauritánie
CEMAC+ Sv. Tomáš a
Princův ostrov ESA SADC

1 Benin Čad Burundi Angola
2 Burkina Faso Kamerun Džibutsko Botswana
3 Gambie Gabun Eritrea Jihoafrická republika
4 Ghana Kongo Etiopie Lesotho
5 Guinea Konžská demokratická rep. Keňa Mosambik
6 Guinea-Bissau Rovníková Guinea Komory Namibie
7 Kapverdy Středoafrická republika Madagaskar Svazijsko
8 Libérie Sv. Tomáš a Princův ostrov Malawi Tanzanie
9 Mali Mauritius

10 Mauritánie Rwanda
11 Niger Seychelly
12 Nigérie Súdán
13 Pobřeží slonoviny Uganda
14 Senegal Zambie
15 Sierra Leone Zimbabwe
16 Togo

Zdroj: E P A : Preliminary list of country groups [online]. Brussels: European
Commission, March 2007 [cit. 2.5.2007].
Dostupné z : <http://ec.europa.eu/trade/issues/bilateral/regions/acp/plcg_en.htm>

- 99 -

http://ec.europa.eu/trade/issues/bilateral/regions/acp/plcg_en.htm

Příloha č. 9. Překrývající se regionální integrační uskupení v Africe

Zdroj: Africa without Borders: Building Blocks for Regional Growth [online]. International Food Policy Research Institute. Washington:
International Food Policy Research Institute, 2005 [cit. 25.3.2007] Dostupný z <www.ifpri.org/pubs/ib/ib38.pdf>
srov.: Consultative Meetings of Accra and Lusaka: Consolidated Report [online]. African Union. 2006 [cit. 25.3.2007]. Dostupný z:
<http://www.acp-eu-trade.org/lixbrary/files/AU_EN_280306_AU_Consultative-meetings-of-Accra-and-Lusaka-Consolidated-
report.pdf>
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Příloha č. 10. Současná pozice Afriky ve světovém obchodu se zbožím
Africké vývozy zboží podle skupiny produktů a hlavních destinací, 2004 (v miliardách USD a %)
(hodnoty platné pro celou Afriku, tj. včetně severoafrických států a Jihoafrické republiky)
Hodnota Podíl Meziroční procentuální změna

2004 2000 2004 2000-04 2002 2003 2004

Celkový objem zboží

Svět 231,7 100,0 100,0 12 2 25 32

Evropa 99,1 50,6 42,8 7 -3 20 17

Severní Amerika 43,2 17,8 18,7 13 -10 48 39

Asie 38,9 16,0 16,8 13 8 23 49

Afrika 23,1 9,4 10,0 14 24 22 22

Paliva a nerostné suroviny

Svět 137,0 100,0 100,0 12 -3 28 44

Evropa 48,6 46,5 35,5 5 -7 17 19

Severní Amerika 36,7 25,3 26,8 14 -14 57 45

Asie 25,4 17,3 18,6 14 5 27 69

Afrika 7,9 4,7 5,8 18 25 30 39

Manufactures

Svět 58,1 100,0 100,0 12 5 24 20

Evropa 33,0 58,8 56,8 11 -5 28 19

Afrika 9,8 16,6 16,9 12 38 17 16

Asie 6,6 10,2 11,4 15 21 31 23

Severní Amerika 5,1 8,8 8,8 12 2 19 17

Zemědělské produkty

Svět 28,0 100,0 100,0 10 3 19 19

Evropa 13,8 50,4 49,3 10 6 17 14

Afrika 5,2 18,3 18,6 11 1 25 13

Asie 5,0 18,4 18,0 10 -9 21 33

Severní Amerika 1,3 4,8 4,8 10 12 13 10

Zdroj: International trade statistics 2005 [online]. Geneva: World Trade Organization. 2005. [cit.
26.11.2006].
Dostupné z: <http://www.wto.org/english/res_e/statis_e/its2005_e/its2005_e.pdf>, s. 81
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Africký zahraniční obchod se zbožím, 2004 (v miliardách USD a %)
(hodnoty platné pro celou Afriku, tj. včetně severoafrických států a Jihoafrické republiky)
Hodnota 232 212

Podíl na světovém obchodu

se zbožím

2,6 2,3

Meziroční procentuální

změna

Afrika

1980-85 -7 -5

1985-90 5 6

1990-95 1 5

1995-00 6 0

2000-04 12 13

2002 2 2

2003 25 22

2004 32 27

Jižní Afrika

1980-85 -9 -10

1985-90 8 10

1990-95 3 11

1995-00 1 -1

2000-04 11 18

2002 2 4

2003 23 40

2004 26 39

Zbytek Afriky

1980-85 -7 -4

1985-90 4 5

1990-95 0 4

1995-00 7 1

2000-04 12 11

2002 2 1

2003 26 17

2004 34 23

Zdroj: International trade statistics 2005 [online]. Geneva: World Trade Organization. 2005. [cit.
26.11.2006].
Dostupné z: <http://www.wto.org/english/res_e/statis_e/its2005_e/its2005_e.pdf>, s. 80
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