Prášila: Původní vedoucího

**Posudek vedoucího práce na diplomovou práci Václava Prášila :
„Liberalizace vzájemného obchodu mezi EU a subsaharskou Afrikou“**

Na první ohled se zvolené téma diplomové práce Václava Prášila jeví jako velmi vzdálené současnému dění v EU. Informovaný čtenář však dobře ví, že tvůrci a zakladatelé evropské integrace od samého začátku stáli před problémem, jak formovat vztahy bývalých koloniálních velmocí vůči mateřským zemím a jak udržet vazbu mezi nimi a Evropou. Jak známo, zakladatelská smlouva z roku 1957 to vyřešila článkem o zvláštní formě přidružení, z níž se později, po rozšíření ES, vytvořila zvláštní podoba tohoto přidružení, která dostala název ACP Countries.

Předložená diplomová práce konfrontuje původní záměry zemí ES s výsledky jeho politiky v oblasti subsaharské Afriky. Cíle diplomové práce jsou jasně shrnuty na str. 8-9 a je také formulována základní hypotéza.

Vlastní výklad obsažený v kap.4 až 10 přivedl autora k řadě důležitých závěrů, které jsou shrnuty v kap. 9 a v Závěru. Čteme, že „se počáteční cíle spolupráce nepodařilo za celých 50 let naplnit“ (s. 66), že subsaharská Afrika se stále nevymanila z ekonomické závislosti na bývalých kolonizátorech (s. 67), že Afrika zůstává dodavatelem primárních zdrojů pro evropský průmysl a i jeho okrajovým odbytištěm (tamtéž). Situace se začíná v posledních letech měnit také pod vlivem ČLR, která se již nyní stala třetím nejvýznamnějším partnerem afrických zemí (s.71).

Diplomová práce potvrdila vytyčenou hypotézu, potvrdila ji vlastním rozbořem opřeným o bohaté prameny i vlastní zkušenosti autora.

Chci konstatovat, že diplomová práce Václava Prášila, zabývající se málo známým, leč důležitým tématem, splnila cíle, které si zadala. Závěry obsažené v práci si zaslouží pozornosti. Vybrané části diplomové práce by si zasloužily uveřejnění v odborných periodikách.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby byla oceněna známkou „Výborně“.

Prof.Ing.Lůděk Urbán, CSc
IES FSV UK
Vedoucí diplomové práce

16. 6. 2007